
 

 

Istituto Comprensivo Follonica 1 
Via Gorizia, 11 – 58022 FOLLONICA (GR) 

Codice Min. GRIC827009 – C.F. 92077440532 TEL.0566/59073 
e-mail gric827009@istruzione.it sito www.icfollonica 1.edu.it 

 
 

Al personale docente  

Sito web  

 

Oggetto: Avviso di selezione di personale interno ESPERTO italiano L2 per la realizzazione del 

“Corso di italiano L2 finalizzato al recupero delle carenze linguistiche per gli alunni stranieri iscritti 

alla scuola secondaria di 1° grado”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il C.C.N.L. vigente; 

VISTO l’art. 40 c. 1 della Legge 27/12/1997 nr. 449; 

VISTO il D.Lgs. nr. 50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti pubblici” art. 36, c. 2, lett. a); 

VISTO  il D.Lgs nr. 56 del 19/04/2017 “Decreto correttivo del Codice degli appalti pubblici; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTA la legge del 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2011 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di approvazione del POF a.s. 2022/23; 

VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto nr. 7 del 22/12/2021 con la quale è stato          

approvato  il PTOF a.s. 2022/23 - 2023/24 e 2024/25; 

VISTO il Regolamento interno per lo svolgimento dell’attività negoziale per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.26 del 14 

febbraio 2019 ed in particolare l’art.9 CRITERI PER LA SELEZIONE DI ESPERTI 

INTERNI 

 VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n° 10 del  24/01/2022 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria destinata al pagamento delle ore di insegnamento svolte 

per il corso di potenziamento della lingua italiana L2  deriva dalle risorse assegnate dal 

MI con nota prot.11705 del 25/03/2022 “ Assegnazione risorse per accoglienza degli 

studenti profughi ucraini” destinate a  finanziare le attività ed i materiali necessari ad 

affrontare l’accoglienza in particolare per il supporto alla mediazione linguistica e 

culturale, per l’alfabetizzazione linguistica ed  attività progettuale volte all’inclusione 

scolastica. 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012929 - 22/11/2022 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

mailto:gric827009@istruzione.it


VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal DSGA all’Attività Didattica A03-5 

ACCOGLIENZA ALUNNI UCRAINI  di € 800,00; 

RILEVATA la necessità di attivare il corso di L2, così come richiesto anche dal Consiglio di Classe  

di Classe della 3^C  per alunni frequentanti la Scuola Secondaria I° gr Pacioli, come 

da richiesta prot.n.12749 del 17/11/2022; 
RITENUTO  di dovere procedere alla selezione di n. 1 docente per lo svolgimento delle attività 

formative relative al “Corso di italiano L2 finalizzato al recupero delle carenze 

linguistiche per gli alunni stranieri iscritti alla scuola Secondaria di 1° grado” da 

individuare prioritariamente all’interno dell’Istituzione scolastica.  

TENUTO CONTO della Determina Dirigenziale prot.n.12823 del 21/11/2022 

 

Tutto ciò è rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina; 

DISPONE 

 

La pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto del presente avviso per la selezione tra il 

personale interno dell’Istituto di n. 1 ESPERTO per la realizzazione del “Corso di italiano L2 

finalizzato al recupero delle carenze linguistiche per gli alunni stranieri iscritti alla scuola Secondaria 

di 1° grado”.  

 

Durata del progetto: 12 Dicembre 2022/31 Maggio 2023, in orario aggiuntivo curricolare. I corsi  

per una durata massima di 17 ore si terranno presso la sede della scuola secondaria di I^ “Luca 

Pacioli” .Il Docente aggiudicatario sarà tenuto a svolgere un numero di lezioni frontali non superiori  

al numero di ore massime sopra indicate, valutando le necessità didattiche. 

 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, utilizzando esclusivamente il modello allegato alla 

presente, entro le ore 08:00 del giorno martedì 29 novembre  2022, brevi manu, presso l’ufficio 

di segreteria di questa istituzione scolastica o per posta elettronica al seguente indirizzo: 

gric827009@istruzione.it  

Alla domanda potrà esser allegata copia della documentazione relativa ai titoli dichiarati. In 

mancanza l’istituto si riserva il controllo di veridicità sul possesso dei requisiti dichiarati. 

 

La selezione delle candidature pervenute, qualora superi il numero dei gruppi stabiliti, avverrà sulla 

base dei criteri individuati dal regolamento d’istituto per l’attività negoziale, così come segue: 

Titoli ed esperienze lavorative Valutazione 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle competenze richieste Punti 10 

Abilitazione professionale e/o all’insegnamento attinente la tipologia di incarico Punti 15 

Pregresse esperienze attinenti la tipologia di incarico 

Per ogni esperienza fino ad un max di 20 pt 

 

Punti 5 

 

Sulla base dei titoli degli aspiranti l’istituzione procederà alla compilazione di un’apposita 

graduatoria. Le domande pervenute e riconosciute formalmente ammissibili saranno valutate dal 

Dirigente Scolastico , secondo i titoli dichiarati, le capacità tecniche e professionali degli aspiranti 

e la disponibilità degli stessi a svolgere i relativi incarichi. L’Istituzione scolastica provvederà a 

stilare una graduatoria provvisoria degli aspiranti consultabile sul sito della scuola per giorni 5. 

Trascorsi i 5 giorni senza reclami scritti la graduatoria diverrà definitiva e si procederà al 

conferimento dell’ incarico. I reclami possono concernere solo ed esclusivamente eventuali errate 

attribuzioni di punteggio ai titoli dichiarati nella domanda. Non sono ammessi reclami per 

l’inserimento di nuovi titoli valutabili  

Si precisa che l’’istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di 

una sola domanda pervenuta, pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non procedere 

alla attribuzione dello stesso.  

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012929 - 22/11/2022 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

mailto:gric827009@istruzione.it


 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettera d’incarico per il personale interno con 

riferimento al CCNL Scuola vigente. La durata degli incarichi sarà determinata in funzione delle 

esigenze operative dell’istituzione scolastica. Le attività didattiche dovranno svolgersi entro la data 

del 31.05.2023. La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto 

organizzativo rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa scolastica, nella sola 

disponibilità dell’Istituzione scolastica in accordo con il docente esperto.  

Il compenso orario è stabilito in € 35,00 lordo comprensivo di ogni eventuale onere fiscale e 

previdenziale e sarà commisurato all’attività effettivamente svolta e documentata con presentazione 

della relazione finale e della dichiarazione con la calendarizzazione delle ore prestate.  

 

Il presente bando viene pubblicizzato con  pubblicazione  sul sito web www.icfollonica1.edu.it 

 

L’Istituto ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 e dell’ex art. 13 D. Lgs. n.196/2003 utilizzerà 

i dati personali forniti dai candidati, esclusivamente ai fini degli adempimenti connessi 

all’espletamento della procedura selettiva. Si rimanda all’informativa presente sul sito web 

istituzionale   

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Elisa Ciaffone. 

 

 

Allegato Modello di Istanza. 

 

 

       Il Responsabile Unico del Procedimento 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     Prof.ssa Elisa Ciaffone 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012929 - 22/11/2022 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

http://www.icfollonica1.edu.it/

		2022-11-22T13:44:41+0100
	ELISA CIAFFONE




